<sup>x</sup> Quæ non reprisa ut ab oratore. J. Lescum fanavi ex Pal. pr. ac fecit Memmi. uno & Pith. vulgati in hunc diem, ab oratore peritor: nisi quod est in p. una peritor, quæ scriptura sententiam monstrat ad

verum, non est quidem recepta legio barbari, & sed cum paullo post iterum sequatur illud patens, hec sine locum habere non debet.

<sup>y</sup> Quod

Singulare, sed hæc ipsa, quæ nunc ad me delegare vis, ea semper in te eximia, & præstantia fuerunt. (55.) Tuin Catulus: Ego vero, inquit, in vobis hoc maxime admirari soleo, quod, cum inter vos in dicendo dissimilissimi sitis, ita tamen uterque vestrum dicat, ut ei nihil neque à uaria denegatum, neque à doctrina non delatum esse videatur. Quare, Crasse, neque tu tua suavitate nos privabis, ut, si quid ab Antonio aut prætermisum, aut relictum sit, non explices: neque te, Antoni, si quid non dixeris, existimabimus non potuisse potius, quam a Crasso dici maluisse. (aa) Hic Crassus: Quintu, inquit, Antoni, omittisti, quæ proposuisti, quæ nemo horum desiderat: quibus ex locis ea, quæ dicenda sint in causis, reperiatur? quæ quamquam abs te novo quodam modo, præclareque dicuntur, sunt tamen & refaciola, & præcepisti perva- gata: illa de prom nobis, unde afferas qua se pessime tractas, semperque divinitus. (bbb) Depromam equidem, inquit Antonius, & quo facilius id à te exigam, quod peto, nihil tibi à me postulanti recusabo. Mea totius orationis, & ieiuii ipsius in dicendo facultatis, quam modò Crassus in eolum verbis extulit, tres sunt rationes, ut antè dixi: una conciliandorum hominum, altera docebendorum, tercia concitandorum. Harum trium partium prima tentatorem orationis, secunda acumen, tercia vim desiderat, nam hoc necesse est, ut is, qui nobis causam adjudicaturus sit, aut inclinatione voluntatis propendeat in nos, aut defensionis argumentis adducatur, aut animi permotione cogatur. Sed quoniam illa pars, in qua rerum ipsarum explicatio, ac defensio posita est, videtur omnem hujus generis quasi doctrinam continere, de ea primù loquemur, & pauca dicemus. Pauca enim sunt, quæ usu jam tractata, & animo quasi habere notata videamur. Actibi sapienti monenti, L. Crasse, libenter assentiemur, ut singularum cau- sarum defensiones, quas solent magistri pueris tradere, relinquamus: aperiamus autem ea capita, unde omnis ad omnem & cauam, & orationem, disputatione ducitur. N<sup>e</sup> Q<sup>e</sup>z enim, quoties verbum aliquod est scribendum nobis, toties ejus verbi litteræ sunt cogitatione conquirendæ: nec quoties causa dicenda est, toties ad ejus causa seposita ar- gumenta revolvendo oportet: sed habere certos locos, qui, ut litteræ ad verbum scribendum, sic illi ad causam expli- candum, statim occurant. Sed hi loci ei demum oratori prodeſſe possunt, qui est versatus in rebus, vel usu, quem etas denique aſſert; vel auditione, cogitatione, quæ stu- dio & diligentia præcurrit atatem. Nam si tu mihi quamvis eruditum hominem adduxeris, quamvis acrem & acutum in cogitando, quamvis ad pronuntiandum expeditum, si erit idem in consuetudine civitatis, in exemplis, in institutis, in moribus ac voluntatibus civium suorum ho- spes, non multum ei loci proderunt illi, ex quibus argu- menta promuntur. Subactio mihi ingenio opus est, ut agro non semel arato, sed novato, & iterato, quo meliores fructus possit, & grandiores edere. Subactio autem, est usus, auditio, lectio, litteræ. Ac primum naturam causa videat, quæ numquam latet: factumne sit, queratur, an, quale sit, an, quod nomen habeat: quo perpecto, statim occur- rit naturali quædam prudentia, non his subductionibus, quas isti docent, quid faciat causam, id est, quo sublato controverſia stare non possit: deinde, quid veniat in judi- cium, quod isti sic jubent querere: interfecit Optimius Gracchum, quid fecit causam? quod reipublica causa, cum ex senatusconsulto ad arma vocasset: hoc tolle, causa non erit. Ad id ipsum negat contra leges licuisse Decius. Ve- niat igitur in judicium, liuerint ex senatusconsulto, fer-

vanda reipub. causa. Perspicua sunt hæc quidem, & in vul- gari prudentia sita, sed illa querenda, quæ ab accusatore & defensore argumenta ad id, quod in judicium venit, spe- cantia, debeant afferri. Atque hic illud videndum est, in quo summus est error istorum magistrorum, ad quos libe- ros nostros misimus, non quod hoc quidem ad dicendum magnopere pertineat, sed tamen ut videatis, quād sit gen- nus hoc eorum, qui sibi eruditæ videntur, hebes, atque im- politum. Constituunt enim in partiendis orationum mo- dis duo genera cauaram, unum appellunt, in quo sine personis, atque temporibus de universo genere quæ- tur; alterum, & quod personis certis, & temporibus de- finiatur: ignari omnes controversias ad universi generis vim & naturam referri. Nam in ea ipso causa, de qua antè dixi, nihil pertinet ad oratoris locos Optimii persona, ni- hil Decii. De ipso enim universo genere infinita quæſio est, NVM POENA videatur esse afficiendus, qui civem ex senatusconsulto patræ conservandæ causa, interemerit cum id per leges non liceret. Nulla denique est causa, in' qua id, quod in judicium venit, ex reorum personis, non generum ipsorum universi disputatione quæſatur. Quin- etiam in iis ipsis, ubi de facto ambiguitur, CEFERITNE contra leges pecunias P. Decius, argumenta & criminum, & defensionis revocentur oportet ad genus, & ad naturam universam: quod sumtuosus, de luxuria: quod alieni ap- petens, de avaritia: quod seditus, de turbulentis, & malis civibus: quod à multis arguitur, de genere testium: contra, quæ pro reo dicentur, omnia necessariò à tem- pore, atque homine ad communis rerum, & generum summas revolventur. Atque hæc forsitan homini, non omnia, quæ sunt in natura rerum, celeriter, animo com- prehendenti, permulta videantur, quæ veniant in judicium cum de facto quæſatur: sed tamen criminum est mul- titudo, non defensionum, aut locorum infinita. QVAE vero, cum de facto non ambiguitur, quæſuntur, qualia sint: ea si ex reis numeris, & innumerabilia sunt, & obscura: si ex rebus, valde & modica, & illustria. Nam si Mancini causam in uno Mancino ponimus, quotiescumque is, quem paterpatratus dediderit, receptus non erit, toties causa nova nascetur. Sin illa controversia causam facit, videatur ei, quem paterpatratus dediderit, si is non sit recep- tus, postliminium esse: nihil ad altem dicendi, nec ad ar- gumenta defensionis, Mancini nomen pertinet. 2. Ac, si quid afferat præterea hominis aut dignitas, aut indignitas, extra quæſionem est, & ea tamen ipsa oratio ad universi generis disputationem referatur necesse est. Hæc ego non eo consilio disputo, ut homines eruditos redargam, quamquam reprehendendi sunt, qui in genere definien- do istas causas describunt in personis, & in temporibus positas esse. Nam etsi incurunt tempora, & personæ, ta- men intelligendum est, non ex iis, sed ex genere quæſio- nis pendere causas. Sed hoc nihil ad me. Nullum enī nobis certamen cum istis esse debet. tantum satis est intel- ligi, ne hoc quidem eos consecutos, quod in tanto otio, etiā sine hac forensi exercitatione efficere potuerunt, ut genera rerum discernerent, eaque paulo subtilius explicarent. Verū hoc (ut dixi) nihil ad me. Illud ad āne, ac multo etiam magis ad vos, Cotta noster, & Sulpici. Quomodo nunc se istorum artes habent, pertimes- cenda est multitudine cauaram. est enim infinita. Si in personis ponitur: quot homines, tot causa, fin ad gene- rum universas quæſiones referuntur; ita modice & pau- ca sunt, ut omnes eas, diligentes, & memores, & sobrii o- ratores percursas animo, & propè decantatas habete de- beant; nisi forte existimatis, à Manio Cutio causam di- H 4 dicisse

1. Quæ personis certis, &c. 2. Quæ hec mutat additque Lambinus, non comparent in Pall. nostris: neque adeo in Pith. aut Memmianis, quos excusat Gulielmus.

3. Ac si quid afferat præterea hominis aut dignitas, aut indignitas, &c.

&c.] Memmii membr. item Pal. pr. sec. præterea aut hominis vita aut di- gnitas, extra. &c. tertius præterea mutabilità manus secunda in prætoriis, hac facie, afferat persica hominis aut dignitas, aut indignitas, &c. ceteri tamen flant à vulgaris.

dicisse L. Crassum; & ea re multa attulisse, quamobrem postumo non nato Curium tamen heredem Coponii esse oportet. Nihil ad copiam argumentorum, neque ad causam, ac naturam nomen Coponii, ac Curii, pertinuit, in genere erat universo rei, negotiisque, non in tempore, ac nominibus omnis quæstio, cum scriptum ita sit. *Si mihi filius genitus, is quo prius mortuus est, &cetera.* *Tunc ut mihi ille sit heres:* Si natus filius non sit, videaturne is, qui filio mortuo institutus heres sit, heres esse. Perpetui juris, & universi generis quæstio non hominum nomina, sed rationem dicendi, & argumentorum fontis desiderat. In quo etiam isti nos jurisconsulti impediunt, à discendoque deterent. Video enim in Catonis, & Brutii libris nominatum ferè referri, quid aliquid de jure viro aut mulieri responderint: credo, ut putatemus, in hominibus, non in re, consultationis, aut dubitationis *cavans* aliquam fuisse; ut, quod homines essent innumerabiles, debilitati à jure cognoscendo, voluntatem discendi simul eum saepe perdidendi abjeceremus. Sed huc Crassus aliquando nobis expedierit, & exponeat descripta generatim. Est enim, ne forte necias, heri nobis ille hoc, Catule, pollicitus, se jus civile, quod nunc diffusum, & dissipatum est, in cetera genera coactulum, & ad item facile redacturum. *(cii)* Et quidem, inquit Catulus, haudquam id est difficile Crasso, qui & quod disce potuit de jure, didicit: & quod illi, qui eum docuerunt, defuit, ipse afferet; ut, quæ sunt in jure, vel aperte describere, vel ornatae illustrare possit. *(ddd)* Ergo ista, inquit Antonius, tum à Crasso dilectus, cum se de turba, & à subsellis<sup>1</sup> in otium, (ut cogitat) solitumque contulerit. *(eee)* Nam id quidem saepe, inquit Catulus, ex eo audiui, cum diceret, ubi certum esse, à iudiciis, causisque discedere: sed, ut ipsi soleo dicere, non posse, neque enim ipse auxiliu suuu saepe à viris bonis fructuā implorari patuerit, neq; id à quo animo seret civitas: quia si voce L. Crassi carabit, ornamen quodam se spoliat, tam putabit. *(fff)* Nam hercle, inquit Antonius, si hec verè à Catulo dicta sunt, tibi mecum in eodem est pistrino, Crasse, vivendum: & a itam oscitantem, & dormitatem sapientiam, Scavolatum, 3<sup>rd</sup> & ceterorum beatorum otio concedamus. *(ggg)* Arrisit hic Crassus leniter, & Pertece modo, inquit, Antoni, quod exorsus es, me tamen ista officiana sapientia, similitudine ad eam configero, in libertatem vindicabit. *(hhh)* Hujus quidem loci, quem modum sum exorsus, hic est finis, inquit Antonius: quoniam intelligitur, non in hominum innumerabilibus personis, neque in infinita temporum varietate, sed in generis causa, atque naturis omnia sita esse, quæ in dubium vocarentur: genera autem esse definita non solum numero, sed etiam paucitate: ut eam materiam orationis, quæ cujusque est generis, studiosi qui essent dicendi, omnibus locis descripsam, instructam, ornataque comprehendenter, rebus dico, & sententiis. Ex, vi sua verba parient, quæ semper satis ornata mihi quidem videri solent, si ejusmodi sunt, ut ea, res ipsa peperire videatur. Ac, si verum quæritis quod mihi quidem videatur (nihil enim aliud affirmare possum, nisi sententiam, & opinionem meam) hoc instrumentum causarum, & generum univerorum in forum deferre debeatis, neque, ut quæque res delata ad nos erit; tum denique scurari locos, ex quibus argumenta eruamus: quæ

quidem omnibus, qui ea mediocriter modò considerant, studio adhibito & usu, pertractata esse possunt. sed tamen animus referendus est ad ea capita, & ad illos, quos saepe jam appellavi, locos, ex quibus omnia ad omnem orationem inventa ducuntur. Atque hoc totum ciliive atris, ciliive consuetudinis, nosse regiones, & intra quasvenere & pervellentes quod quæras, ubi eum locum omnem cogitatione fixeris: si modò usum rerum percallueris, nihil te effugiet: atque omne, quod erit in te, occurret, atque incidet. Es sic, cum ad inveniendum in dicendo tria sint; acumen, deinde ratio, quæm liceat (si volumus) appellemus item, tertium diligentia: non possum equidem non ingenio primas concedere: sed tamen *ipsu[m] in genere* diligentia etiam ex tarditate incitat, diligentia, inquam, cum omnibus in rebus, cum in causis defendendis plurimum valet, hac præcipue colenda est nobis: hac semper adhibenda; hac nihil est, quod non assequatur. Causa ut penitus, quod initio dixi, nota sit, diligentia est: ut adverarium attentè audiamus atque ut ejus non solùm sententias, sed etiam verba omnia excipiamus, *vultu* denique perficiamus omnes, qui sensus animi plerunque indicant, diligentia est. Id tamen diffimulanter facere, ne sibi ille aliquid proficere videatur, prudentia est. Deinde ut in iis locis, quos proponam paullo post, per voluntatem animus, ut se penitus insinuerit in causam, ut sit cura & cogitatione intentus, diligentia est: ut his rebus adhibeat, tanquam lumen aliquod, memoria, ut vocem, ut vitæ: hac magna sunt. Inter ingenium quidem, & diligentiam per paullulum loci reliquum est arti, at demonstrat tantum, ubi quæras, atque ubi sit illud, quod studeas invenire: reliqua, sunt in cura, attentione animi, cogitatione, vigilancia, assiduitate, labore, complestar uno verbo, quo saepe jam usi sumus, *diligentia*: qua una virtute omnes virtutes reliqua continentur. Nam orationis quidem copia videmus ut abundant philosophi, qui, ut opinor (sed tu hæc, Catule, melius) nulla dant precepta dicendi, nec idcirco minus, quæcumque res proposta est, suscipiunt, de qua copiose & abundanter loquantur. *(iit)* Tum Catulus: Est, inquit, ut dicas, Antoni, ut plerique philosophi nulla tradant præcepta dicendi, & habent paratum tamen, quid de qua re dicant. Sed Ariosteles, is, quem maximè ego admiror, proposituit quosdam locos, ex quibus & omnis argumenti via, non modo ad philosophorum disputationem, sed etiam ad hanc, quæ in causis utimur, inveniatur: à quo quidem homine jam dudum, Antoni, non aberrat oratio tua, sive tu similitudine illius divini ingenii in eadem incurris vestigia, sive etiam illa ipsa legisti, atque didicisti: quod quidem magis verisimile videtur. Plus enim te opera Gracis dedisse rebus video, quam putaramus. *(kkk)* Tum ille, Verum, inquit, ex me audies, Catule, semper ego existimavi, *judiciorum*, & probatissimum huic populo oratorem fore, qui primum quam minimam artificie aliqui, deinde nullam Græcarum rerum significationem daret, atque ego idem existimavi, *Pecvdis* esse, non hominis, cum tantas res Græci suscipient, proficiantur, agent, seque & vivendi res obcurissimas & bene vivendas, & copiole dictionem hominibus datus pollicerentur, non ad movere aurem, & si palam audire eos non auderes, ne mī-

nueres

*y. In otium soliumque.] Redintegravi istud fide Pal. prim. sec. & Pich. Namque ipse noferit infra cap. 55, sub finem, item lib. 8. cap. 34. ipso medio.*

*z. Itau oscitantem & dormitatem.] Voces doce posteriores non sunt in Pal. pr. sec. aut Memm. ac Pich. nec desiderem.*

*z. Et ceterorum beatorum, &c. I. Dicit beatorum, non est in dictis Gallianis; unde Galilomius conjiciebat, Ceterorum, sed enim hæret in omnibus Pall.*

*4. Inter quæ venire & perfringere quæ quæras.)* Misce hic me locus soror, ob diversitatem lectionum, quæ in misc. sed veni demum ad cu-

bilia veri doct. Pal. quarti ac septimi: in quibus potidem literis fuit quod hec exibet: neque ab hac noctivis, sibi quo<sup>1</sup> is vixit, valganti in hunc diem, inter quæ venire debet, ut perfringere quæ quæras, factus præ alera nostra, metaphoræ, & enigmæ vicatorum, omnibus modis præmis<sup>2</sup> t' alios, ut vel frequentius ostentant.

*5. Omnis argumentus v. a.] Lambinus reposuit ex duobus misc. argumentis tardi rati, quod nos ex illi benevis, erat in Pall. pr. sec. Pich. & Memmii meochianaco, recentia lectio, omnis argumentatio.*

*6. Quam putaramus.)* Ia Pal. sec. ac cert. nam pr. & Gallicani, putare, quæ mutabatur in *putatissimum Galilomius*.

nues apud tuos civiles auctoritatem tuam, subhausenando tamen excipere voces eorum, & procul, quid narrarent, attendere. itaque feci, Catule, & istorum omnium summatis causas, & genera ipsa gustavi. (ll) Valde hercule, inquit Catulus, timide tanquam ad aliquem *libidinis scopulum*, he tuam mentem ad philosophiam appulisti: quam haec civitas aspernata numquani est. Nam & referata quondam Italia Pythagoreorum fuit, tum, enim erat in hac gente magna illa Gracia: ex quo etiam quidam Numam Pomphilium, regem nostrum, fuisse Pythagoreum fentunt; quia unius permisit ante fuit quam ipse Pythagoras: quo etiam *major vir* habendus est, cum illam sapientiam constituta civitatis duobus prop seculis ante cognovit, quam eam Gracci natam esse tenerunt, & certe non tulit ullus haec civitas aut gloria clariores, aut auctoritate grauiores, aut humanitate positorum, P. Africano, C. L. 10, L. Furio, qui SECVM eruditissimos homines ex Gracia palam semper habuerunt. Atque ego ex ipsis saepe audivi, eum dicentes, pergratum Athenieis & sibi fecisse, & multis principibus civitatis, quod, cum ad senatum legatos de suis maximis rebus mitterent, treis illius atatis nobilissimos philosophos miserentur, Carneadeum, & Crito- laum, & Diogenem. Itaque eos, dum Romae essent, & a se, & ab aliis frequenter auditos: quos tu cum haberes autores, Antoni, mihi, cur philosophia, sicut Zethus ille Pacuvianus, propè bellum indexeris. (mmm) Minime inquit Antonius: ac sic decrevi philosophari potius, ut Neopolemus apud Ennius, pauci, Nam omnino hanc placeat. Sed tamen haec est mea sententia, quam videbar exposuisse, ego ista studia non improbo, moderata modo sint: opinionem istorum studiorum, & suspicionem artificii apud eos, qui res judicent, oratori adversariam esse arbitror, immixuit enim & oratoris auctoritatem, & orationis finem. Sed, ut eò revocetur, unde hoc declinavit oratio, ex tribus ipsis etiā illis philosophis, quos Romanis venisse dixisti, videlicet Diogenem tuus, qui diceret, artem se tradere bene differendi, & vera ac falsa dijudicandi, quam verbo Graco *Ag. ex natus* appellaret? In hac arte, si modo est haec ars, nullum est praeceptum, quo modo verum inveniatur, sed tantum est, quo modo judicetur. Nam & omne, quod eloquimur, si sic ut id aucte esse dicamus, aut non esse; & si impliciter dictum sit, suscipiunt dialectici, ut judicent, verum ne sit, an falsum: & si conjuncte sit elatum, & ad uncta sint alia, judicent, recte adjuncta sint, & verane summa sit uniuscunquam rationis: & ad extrellum ipsi se compungunt suis acumibus, & multa querendo, reperiunt non modo ea: qua jam non possint ipsi *dissolvere*, sed etiam quibus ante exoria, & potius detexta prop̄ retexantur. Hie nos igitur Stoicos ite nihil adjuvavimus, quoniam quemadmodum inveniam quid dicam, non docet: atque idem etiam impedit, quod & multa reperit, quae negat ullo modo posse dissolvi, & genus sermonis aferit non liquidum, non fusum, ac profluens, sed exile, atridum, concium ac minutum, quo si quid probabat, ita probabit, ut orator tamen aptum non esse iudicetur. Haec enim nostra oratio, multitudinis est, aribus accommodanda, ad oblectandos animos, ad impellendos, ad ea probanda, quae non auctoritatem, sed quadam populari trutina examinatur. Quare istam artem totam diuittamus quae in exigitandis argumentis motu nimis est, in judicandis nimis loquax. Crito laum istum, quem simul cum Diogene venisse commemoratas, puto plus huic studio nostro prodesse potuisse. Erat enim ab isto Aristotele, a cuius

inventis tibi ego videor non longe aberrare, atque inter haec Aristotelem, cuius & illum legi librum, in quo expōsuit dicendi arteis omnium superiorum, & illos, in quibus ipse sua quadam de eadem arte dixit, & hos germanos suos artis magistros, hoc mihi viūum est interesse, quod ille ex eadem acie mentis, qua reūm omnium vim, naturamque viderat, haec quoque adipexit, qua ad dicendi artem, quam ille despiciebat, pertinebant. illi autem, qui hoc solum calendūm duebant, habitarunt in hac una ratione tractanda, non eadem prudentia, qua ille, sed usi in hoc uno genere, studioque maiore. Carneadis verovis incredibilis illa dicendi, & varietas, per quam esset optanda nobis: qui nullam umquam in illis suis disputationibus rem defendit, quam non probarit: nullam oppugnavit, quam non everterit. Sed hoc majus est quiddam, quam ab illis, qui haec tradunt, & docent, postulandum sit. Ego autem, si quem nunc planè rudem institui ad dicendum velim, his potius tradam assiduis uno opere eandem *indem* diem nostremque tudentibus, qui omnes tenuissimas particulas, atque omnia minima manfa, ut nutrices in infantibus pueris, in os inserant. Si sit is, qui & doctrina mihi liberaliter institutus, & aliquo iam imbutus sit, & satis acri ingenio esse videatur: illuc cum rapiam, ubi non seclusa aliqua aquila teneatur, sed unde universum flumen erumpat: qui illi sedes, & tanquam domicilia omnium argumentorum commonster, & ea breviter illustret, verbisque definiat. Quid enim est, in quo haereat, qui viderit, omne, quod sumatur in oratione aut ad probandum, aut ad refendendum, aut ex sua sumi vi, atque natura, aut a sumi foris? Ex sua vi, cum aut res, quae sit tota, queratur, aut pars eius, aut vocabulum, quod habeat, aut quippam, rem illam quod attingat. *Ex insecus* autem, cum ea, quae sunt foris, neque inhaerent in rei natura, colliguntur. Si res tota queritur, definitione universalis explicanda est, sic: Si MAESTAS est amplitudo ac dignitas civitatis, is cam minuit, qui exercitum hominibus populi Rom. tradidit, non qui cum, qui id fecisset, populi Rom. potestate tradidit. Sin pars: partitione, hoc modo: AVT SENATV Parendum de salute recipit, fuit, aut aliud consilium instituendum, aut sui sponte faciendum: aliud consilium, superbū: suum, arrogans, utendum igitur sui consilio senatus. Sin ex vocabulo, ut Carbo, SI CONSVL EST, qui consilium patriæ, quid aliud fecit Optimus? Sin ab eo, quod rem attingat, plures sunt argumentorum sedes ac loci, nam & conjuncta queremus: & genera, & partis generibus subjectas, & similitudines, & dissimilitudines, & contraria, & consequentia, & contentanea, & quasi praecurrentia, & repugnantia: & causarum vestigibus, & ea, quae ex causis orta sunt, & majora, pars, minorā queremus. Ex conjunctis sic arguenda ducuntur: Si PIETATI summa tribuenda laus est, debetis inoveti, cum Q. Metellum tamē lugere videatis. Ex genere autem: Si MAGISTRATVS in populi Rom. potestate esse debent, quid Norbanum accusas, cuius tribunatus voluntati paruit civitatis? Ex parte autem ea, quae est subjecta generi: SI OMNES, qui recip. consulunt, cari nobis esse debent, certe in primis imperatores, quorum consilii, virtute, periculis, retinemus & nostram salutem, & imperii dignitatem. Ex similitudine autem, SI FERAE partus suos diligunt, qua nos in liberos nostros indulgentia esse debemus? At ex dissimilitudine, SI BARBARORVM est in diem vivere, nostra consilia sempernum tempus spectare debent. Atque utroque in genere

H 5 nere

<sup>1.</sup> Sic ut id aucte esse dicamus. ] Ita Pall. posteriores. Vistori editio, fuit id aucte. &c. quomodo editio prima & Pall. pi. & Memm. membranaceus. probabatq[ue] Camerarius.

<sup>2.</sup> Auripl. batua. ] Ita Pall. sec. quart. quint. sext. sept. oct. ne quis id putet cum Camerario non inveniri libris in veteris tibis. sed sic

quoque Gallicanus Memmii ac Pith[ei] artificia tamen restabat in Pall. ceteris & Memmii chartaceo.

<sup>3.</sup> Infantibus pueris. ] Memmii membr. p[ro]p[ri]a; quod spernendum non putat Gallicanus; utpote usurpatum Lucilio, ipsum etiam ex eodem adnotat, *commissariis aucti* *g[ener]i* *commissariis*.

nero & similitudinis, & dissimilitudinis, exempla sunt ex aliorum factis, aut dictis, aut eventis, & ficta narrationes saepe ponenda. Jam ex contrario: *Si Gracchus nefariè, præclarè Opimus.* Ex consequentibus, *Si & ferro interfectus ille, & tu inimicus ejus cum gladio cruento comprehensus es in illo ipso loco, & nem o præter te ibi visus es, & causa nemini, & tu semper audax: quid est, quod de facinore dubigare possimus?* Ex contentaneis, & præcurrentibus, & repugnantibus, ut olim Crassus adolescentis: *Non si Opimum defendisti, Carbo idcirco te isti bonum civem putabunt, simulasse te, & aliud quid quæsiisse perspicuum est, quod Ti. Gracchi mortem saepe in concionibus deploasti, quod Pub. Africani necis socius fuisti, & quod eam legem in tribunatu tulisti, quod semper à bonis dissensisti.* Ex causis autem rerum sic: *Avaritiam si tollere vultis, mater ejus est tollenda luxuries.* Ex iis autem, quæ sunt orta de causis: *Si avarii copias & ad bellum adjumenta, & ad ornamenta pacis uitimur, vestigalibus serviamus. Majora autem, & miuora, & paria comparabitur, sic.* Ex maiore: *Si bona existimatio divitiae præstat, & pecunia tantopote expetitur, quanto gloria magis est expetenda?* Ex minoris:

*hic parva confuetudine*

*Causa lugis mortem fert iam familiariter:*  
*Quid si ipso amassisti quid mihi huc faciet patri?*

Ex pati sic: *Este EIVSDEM & eripere contra rempubl. & largiri pecunias. Fortis autem assiluntur ea, quæ non sua vi, sed extranea sublevantur, ut hæc: Hoc verum est: dixit enim Qu. Lutatius. Hoc falsum est: habita enim quæstio est. Hoc sequi necesse est: recito enim tabulas, de qua genere tota paullo ante dixi. Hæc, ut brevissimè dici potuerunt, ita à me dicta sunt. Ut enim si aurum cui, quod est et multifariam defossum, commonitrare vellem, satis esse debet, si signa & noras ostenderem locorum, quibus cognitis illi sibi ipse foderet, & id, quod vellet, parvulo labore, nullo errore inveniret: & si has ego argumentorum novi notas, quæ illa mihi querenti demonstrant, ubi sint: reliqua, cura, & cogitatione eruuntur. Quod autem argumentorum genus cuique cauilarum generi maximè conveniat, non est artis exquisitæ præscribere, sed est mediocris ingeni judicare. Neq; enim nunc id agimus, ut artem aliquam dicendi explicemus, sed ut doctissimis hominibus usus nostri quasi quedam monita tradamus. His igitur locis in mente, & cogitatione defixis, & in omni re ad dicendum polita excitatis, nihil erit, quod oratorem effugere possit, non modò in forensibus disceptationibus, sed omnino in ullo genere dicendi. Si vero assequetur, ut talis videatur, qualem se videri velit, & animos eorum ita afficer, apud quos ager, ut eos, quocumque velit, vel trahere, vel rapere possit: nihil præfeciò præterea ad dicendum requiret. Jam illud videmus, nequam satis esse, reperi quid dicas, nisi id inventum tractare possis. Tractatio autem varia esse debet, ne aut cognoscat artem qui audiat, aut defatigetur similitudinis fatigata. Proponi oportet, quid afferas, & id quare ita sit, ostendere: & ex iisdem illis locis interdum concludere, & relinquere alias, alioq; transire: sive non proponere, ac ratione ipsa afferenda, quid proponendum fuerit, declarare: sicut quid simile dicas, prius ut simile*

confirmes: deinde & quod agitur, adjungas: puncta arg. mentorum plerumque ut oculas, ne quis ea numerare possit, ut re distinguantur, verbis confusa esse videantur. Hæc ut & properans, & apud doctos, & semidoctos ipso percurro, ut aliquando ad illa majora veniamus. Nil alii est enim in dicendo, Catule, majus, quam ut *sæveat oratoris* is, qui audiet, utque ipse sic moveatur, ut impetu quodam animi, & perturbatione magis, quam judicio, ut confllio, regatur. PLURA ENIM multo homines judicant odio, aut amore, aut cupiditate, aut iracundia, aut dolore, aut latitia, aut spes, aut timore, aut errore, aut aliqua perturbatione mentis, quam veritate, aut præscripto, aut juris norma aliqua, aut judicii formula, aut legibus. Quare, nisi quid vobis aliud placet, ad illa pergamus. (nm) Paulum, inquit Catulus, etiam nunc decessit videtur iis rebus, Antoni, quas exposuisti, quod sit tibi antè explicandum, quam illuc proficisci, quod te dicas intendere. (ooo) Quidnam, inquit? Qui ordo tibi placet, inquit Catulus, & quæ dispositio argumentorum, in qua tu mihi semper deus videris. (ppp) Vide quam sim in isto genere, inquit, Catule, deus, non mehercule mihi, nisi admonito, venissem in mentem: ut possis existimare, me in ea, in quibus nonnumquam aliquid efficere videor, si folere in dicendo, vel casu potius incurri. Ac res quidem ista, quam ego, quia non noram, sic, tanquam ignotum hominem, præteribam, tantum potest in dicendo, ut ad vincendum nulla plus possit. Sed tamen mihi videris ante tempus à iterationem ordinis, & disponendarum rerum requisitive. Nam si ego omnem vim oratoris in argumentis, & in re ipsa per le compendia posuitem, tempus effet jam de ordine argumentorum, & de collocatione aliquid dicere: sed cum tria sint à me proposita, de uno dictum: cum de duobus reliquis dixerim, tum erit denique de disponenda tota oratione quærendum. Valet igitur mulcium ad vincendum, probari mores, instituta, & facta, & vitam eorum, qui agent causas, & eorum, pro quibus, & item improbari adversariorum, animosque eorum, apud quos agitur, conciliari quam maximè ad benivolentiam cum erga oratorem, tum erga illum, pro quo dicet orator. Conciliant autem animi dignitate hominis, rebus gestis, existimatione vita: quæ facilius ornari possunt, si modò sunt, quam singi, si nulla sunt. Sed hæc adjuvant in oratore, lenitas vocis, vultus, pudoris significatio, verborum comitas: si quid persequere acris, ut *inveni*, & coactus facere videare, facilitatis, liberalitatis, mansuetudinis, pietatis, grati animi, non appetitentis, non avidi, signa proferri perutile est: eaque omnia, quæ proborum, demissorum, non acrum, non pertinacium, non litigiorum, non acerborum sunt, valde & benivolentiam conciliant, abalienantque ab iis, in quibus hæc non sunt. Itaque eadem sunt in adversarios ex contrario conferenda. Sed genus hoc rōtu orationis in iis causis excellet, in quibus minus potest inflammaria animus judicis acri & vehementi quadam incitatione. Non enim semper fortis oratio queritur sed saepe placida, summissa, lenis, quæ maximè commendat eos. Ress autem appello, non eos modò, qui arguantur, sed omnes, quorum de re disceptant, sic enim olim loquebantur. Horum igitur exprimere mores oratione, justos, integros, religiosos,

1. *Quid tam legem, &c.*] Pighius in Fastis ad annum Vrb. Cond. p. XXXIV. putat ante hæc aliquid omnissimum ignoravia librariorum; quo vel prodat discrepancy nisi quorum hi, *quid legem*; illi quidem legit. Memmiano vero abeclillud quod tam, putat inquam fuisse prius, *quid c. Gracchi duo & auditor reperient per seditiones tribunicae præficiuntur proflui vel simile quid, idem ait, m. suum supra habuisse, his Gracchis.* erat enim problem: *infra verò, semper & hinc discessisti, quod utrumque probat, etiam ego prius, nam si abeclum à vulgo diffensisti, malum discedisti cum Memmiano ac Pithæano.*

2. *Vix hæc argumentorum arti, astasque illa mihi querenti demonstrant, scilicet: reliqua, &c.*] Pal. oct. non habent nisi, sed erit, quod & in primo, sedis prædicta scripsi: *nam nunc, querenti demonstrari;* ubi que-

& verò Pal. secund. item Pith. non agnoscit, quæ illa mihi; ut veribile sit refutendum auctori: si hoc argumentorum arti querentes demonstrari ubi sint: reliqua, &c.

3. *Relinquere alias, aliquæ transire.*] Pal. pr. sec. aliorum transire; ut supplex reperendam dictionem præcedentem relinquare alios dicitur transire.

4. *Quid agitur adjungas.*] Adnotavit Gulielmus forte legendum, quod de agitur, non absurdum.

5. *Benivolentiam conciliant.*] Pith. item Pal. pr. ac sec. cunctant, unde putabat Gulielmus geminata litera reponendum cunctanum sed præstat credere h̄i mutatum in cuncta libri rigore.

fos, timidos, perferentes injuriatum, mirum quiddam valet: & hoc vel in principiis, vel in re narranda, vel in peroranda, tantam habet vim, si est suaviter, & cum sensu tractatum, ut si p̄ plus, quam causa, valeat. Tantum autem efficiuntur sensu quodam, ac ratione dicendi, ut quasi *mores oratoris effingat oratio*. Generis enim quodam sententiarum, & generis verborum, exhibitis etiam actione leni, & facilitatemque significanti, efficiunt, ut probi, ut bene morati, ut boni viri esse videantur. Huic autem est illa dispar adiuncta ratio orationis, quæ alio quodam genere menteis judicium *permoveat*, impellitque, ut aut odrerint, aut diligent, aut invideant, aut salvum velint, aut meruant, & aut spernant, aut cupiant, aut abhorreant, aut latentur, aut moerent, aut misereantur, aut punire velint, aut ad eos motus abducantur, si qui finitimi sunt, & propinquui his ac talibus animi perturbationibus. Atque illud optandum est oratori, ut aliquam per motionem animorum sua sponte ipsi afferant ad causam judices, ad id, quod utilitas oratoris feret, accommodatam. *FACILIUS EST* enim currentem (ut ajunt) incitare, quam commovere languorem. Sin id, aut non erit, aut erit obscurius, sicut medico diligenti, priusquam conetur agro adhibere medicinam, & non solum morbus ejus, cui mederi volet, sed etiam consuetudo valentis, & natura corporis cognoscenda est: sic equidem cum aggredior accipite causam, & gravem ad animos judicium petractando, omnime in ea cogitatione, curaque versor, ut odrerit quam sagacissime possim, quid sentiant, quid existimant, quid velint, quo deduci oratione facilissime posse videantur. Si sedant, & ut ante dixi, sua sponte, quo impellimus, inclinant, atque propendunt: accipio quod datur, & ad id, unde aliquis status ostenditur, vela do. Sin est in eger, quietusque judex: plus est operis, sunt enim omnia diendo excitanda, nihil adjuvante natura. Sed tantam vim habet illa, quæ recte a bono poëta dicta est. flexanima, atque omnium regina rerum, oratio, ut non modo inclinante erigere, aut stantem inclinare, sed etiam adversantem, & repugnantem, ut *imperator bonus ac fortis, capere possit*. Hæc sunt illa, quæ me ludens Crassus modò flagitabat, quæ à me divinitus tractari soleat diceret, & in causa M. Aquilii, Caique Norbani, nonnullisque aliis, quasi præclaræ actæ, laudaret: quæ ihercule ego, Crasse, cum à te tractantur in causis, horrere soleo, tanta vis animi, tantus impetus, tantus dolor, oculis, vulnu, gestu, digno denique isto tuo significari solet: tantum est flumen gravissimorum, opimorumque verborum, tam integræ sententia, tam vera, tam novæ, tam sine pigmentis, fucque puerili, ut mibi non solum tu incendere judicem, sed ipse ardere videaris. *NEQUE PATER* potest, ut dicitur, qui audit, ut odrerit, ut invicteat, ut pertimescat aliquid, ut ad scutum, misericordiamque deducatur; nisi omnes ii motus, quos orator adhibere volet judici, in ipso oratore impressi esse, atque insuti videbuntur. Quod si filius aliquis dolor suscipiens esset, & si in eiusmodi genere orationis nihil esset, nisi falsum, atque imitatione simulatum,

majora aliqua forsitan esset requirenda. nunc ego quid tibi Crasse, quid ceteris accidat, nescio: de me autem: causa nulla est, cur apud homines prudentissimos, atque amicissimos mentiar, non in hercule umquam apud judices, aut dolorem, aut misericordiam, aut invidiam, aut odium excitat dicendo volui: quin ipse in commovendis judicibus, iis ipsi sensibus, ad quos illos adducere vellem, per moverer. *NEQUE ENIM* facile est persicere, ut irascatur, cui tu velis, judex, si tu ipse id lente ferre videare: neque ut oderit eum, quem tu velis, nisi te ipsum flagrantem odienter viderit: neque ad misericordiam adducetur, nisi ei tu signa doloris tui verbis, sententiis, voce, vulnu, collatione denique ostenderis. Ut ENIM nulla materies tam facilis ad exardescendum est, quæ, nisi admotio igni, ignem concipere possit: sic nulla mens est tam ad comprehendendam vim oracoris parata, quæ possit incendi, nisi inflammatos ipse ad eam, & ardens acceleris. Ac ne forte hoc magnum, ac mirabile esse videatur, hominem toties irasci, toties dolore, toties omni animi motu, concitari, praesertim in rebus alienis, magna vis est earum sententiarum, atque eorum locorum, quos agas tractesque dicendo, nihil ut opus sit simulatione & fallacis, ipsa enim natura orationis ejus, quæ suscipitur ad aliorum animos permovendos, oratorem ipsum magis etiam, quam quaquam eorum, qui audient, pernover. Et ne hoc in causis, in judiciis, in amicorum periculis, in cursu hominum, in civitate, in foro accidere mireremur, cum agitur non solum ingenii nostri existimatio (nam id est levius: quamquam, cum professus sis, te id posse fecere, quod pauci, ne id quidem negligendum est) sed alia sunt majora multo, fides, officium, diligentia: quibus rebus adducti, etiam omni alienissimos defendimus, tamen eos alienos, si ipsi viri boni volumus haberi, existimare non possumus. Sed, ut dixi, ne hoc in nobis mirum esse videatur, quid potest esse tam fictum, quam versus, quam scena, quam fabula? tamen in hoc genere sape ipse vidi cum ex persona mihi a dñe oculi hominis histrionis videntur & pondala illa dicentis,

„*Serjate abs te ausus, aut sine illo Salamina ingredi?*“

„*Ne que paternum adspiculum es versus?*“

Nunquam illum adspicuum dicebat, quin mihi Telamon iratus furor lucu filii videretur. Ut idem inflexa ad miscabilem sonum voce,

„*Quem atate exulta indigem*“

„*Liberum lacerasisti, orbafisti, extinxisti: neque fratri neci,*“

„*Neque gnati ejus parvi, qui tibi in tutelam est traditus?*“

flens ac lugens dicere videbatur. Quia si ille histrio, quotidie cum ageret, tamen refle agere sine dolore non poterat, quid? Paevium putatis in scribendo leni animo, ac temmiso fuisse? Fieri nullo modo potuit. Sæpe enim audivi, POSTAM BONVM neminem (id quod à Democrito, & Platone in scriptis relictum esse dicunt) sine inflammatione animorum existere posse, & sine quodam afflato quasi furoris.

Quare

1. Erat sensu tractatum. ] Nihil mutant Palatini; neque necesse est aliqui d'adjicere, ut volebar Lambinus.

2. Facilitatemque significanti. ] Sic Pal. fec. neque abit primus nisi quod is, significari, erat etiam nostrum in Memmiano membris. nam Pith. faciliatam significavit, fine copula vulgaris, faciliatique significandi: Aldus Nepos publicavit, faciliatique significandi.

3. Aut spernant, aut cupiant, aut sperant. quod in Pal. quarto, quinto, octavo.

4. Ad motus abducantur. ] Editio prima & Victoriana, adducantur. Msi nostri deducantur, aut ducantur.

5. Non solum marborum, ut, cui mederi solet. ] Priores tres voces restantummodo in Pal. prima in eccl. Pith. & Memm. membr. quatuor. Non habent, inquam, cui mederi solet. & vero non requiramus si absunt.

6. Cum aggredieris accipitorem citianum & græcum, ad animos, &c. ] Ita quidem Palli. posteriora, sed. pr. & fec. item duo Gallicani, cum aggredieris in sapienti causa & gratia ad animos, &c. neque displacebat Gulielmus.

7. Flexanima atque omnium reginæ rerum oratio. ] In duabus Lambinianis, non est copulatio atque, neque exsistit in Memm. aut Pith. & sic fuerit pars septenarii. retinet eam tamen Pal. posterioris, nam primus preberit: *flexanima omnium*, fec. lxx *agere animi naturam omnium*.

8. Inclinationes triges. ] Pall. pr. fec. item Memm. & Pith. ex parte & fere est ut prepronum vulgato loquitur enim de judice, tanquam de milite nobis adversario.

9. Spontalia illa dicentia. ] Pal. prim. & Pith. spontalia illa, fec. & Memm. vulgata tamen remansit in Pall. ceteris. Aurora mutabatur in sp. pœnalis illa. Turnebus lib. xx. Advers. cap. 17. inferbas litteras, ut fieret spontalia; qui videatur. ut etiam Caius Rhodiginus lib. vi. Antiq. lecit. cap. 9. Spontalia illa &c. ] legendam spontaliam. Nam σπονδύλαιοι, tibicines, qui hujusmodi tibias iustabant: σπονδύλαιοι μέλαιοι, salmas.

Quare nolite existimare meipsum, qui non heroum veteres casus, fictosque luctus vellem imitari, atque adumbrare dicendo; neque auctor esset aliena persona, sed auctor meus, cum mihi M. Aquilius in civitate retinendus esset, quia in illa causa peroranda fecerim, sine magna dolore, tecissle. Quem enim ego Cos, fuisse, imperatorē ornatum à senatu, ovantem in Capitolum ascendisse meminisem, s hunc cū affictum, debilitatum, mōrentem, in summum discrīmen adductum viderem, non prius sum conatus misericordiam aliis commovere, quam misericordia sum ipse captus. Sensi quidem tum magnopere moveri iudices, cūm excitatavi mortuum, ac sordidatum senem, & cūm ista feci, qua tu, Cratise, laudas, non arte, de qua quid loquar nescio, sed motu magno animi, ac dolore, ut dicinderent tunicam, ut cicatrices offendere, cum C. Marius mōre orationis mea praeſens ac sedens multum lacrymis suis adjuvaret: cumque ego illum erubro appellans, collegā ei suum commendarem, atque ipsum ad vocatum ad communem imperatorū fortunam defendendam invocarem: non fuit hęc sine meis lacrymis, non sine dolorē magno miseratio, omniumque deorum, & hominum, & civium, & sociorum impioratio: quibus omnibus verbis, quā me tum iunt habita, si dolor absuſſeretur, non modō non miserabilis, sed etiam irridenda fuſſer oratio mea. Quamobrem hoc vos doceo, Sulpici, bonus ego videlicet, atque eruditus magister, ut in dicendo itaſci, ut dolore, ut flere possitis, quamquam te quidem quid hoc doceam, qui in accusando, & ſodali, & quaſtore meo, tantum incendium non oratione ſolum, sed multo etiam magis vi, & dolore, & ardore animi concitatas; ut ego ad id reſtingendum vix conatur accedere? Habueras enim tum omnia in cauſa ſuperiora viā, fugam, lapidationem, crudelitatem tribunitiam, in Cepionis gravi, miferabilique cauſa: in judicium vocabas: deinde principem & ſenatus, & civitatis, M. Aemilium, lapide percutiūm eſſe conſtabat: vi fulsum ex templo L. Cottam, & T. Didium, cum intercedere vellent rogationi, nemo poterat negare. Accedebat, ut hec tu adolescenti pro rep. queri ſumma cum dignitate existimarent: ego homo censorius via ſatis honeste viderer editiſum cīvem, & in horāni consularis calamitate crudeles, poſſe defendere. Erant optimi cīves iudices, bonorum virorum plenaum forum, vix ut mihi tenuis quādam venia daretur excusationis, quod tamē eum defendenter, & qui mihi quaſtore fuſſer. Hic ego quid dicam me artem aliquam adhibuisse? quid fecerint, narrabo. Si placuerit, vos meam defensionem in aliquo artis loco reponetis. Omnium ſeditionum genera, vita, pericula colligi, canique orationem ex omni reip. noſta temporū varietate repetivi, conſolique ita: ut diceam, eti omnes moleſta ſemper ſeditioſes fuſſent, iuftas tamen fuſſe nonnullas, & prope necessarias. Tum illa, quā modō Cratiss commemorabat, egī; neque tribulos pl. creari, neque plebiſit toties conſularem potestatem minui, neque provocationem, patronam illam civitatis, ac vindictam libertatis, populo Rom. dari ſine nobilium diſfensione potuſſe; ac, ſi illa ſeditioſes ſaluti huic civitati fuſſent, non continuo, ſi quis motus populi factus eſſet, id C. Norbano, & in nefario crime, atque in fraude capitali eſſe ponendum. Quod si unquam populo Rom. conſecuum eſſet, ut jure conſtitutus